
 

 

COMUNE DI ROMBIOLO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
www.comune.rombiolo.vv.it 

Via Carlo Marx n. 17 – Tel.: 0963/375466 – pectecnico.rombiolo@asmepec.it 
e-mail: utc@comune.rombiolo.vv.it  

P. IVA 00322590795 - CODICE UNIVOCO UFFICIO FATT. ELETTRONICA:FN4CL3 
 ORIGINALE N. 068  del Registro 

Cronologico di area 
 AREA TECNICA E TECNICO  MANUTENTIVA N. 143 del Registro 

Generale Annuale 
Delle determinazioni 

DETERMINA DEL RESPONSABILE D’AREA 68/2024 
OGGETTO: Aggiornamento elenco di Operatori Economici per esecuzione di lavori, servizi (escluso i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione) e forniture, ai sensi dell’art. 
50 comma 2 lettere a), b) c), d), e) del d. lgs. 36/2023. 

L’anno duemilaventiquattro addì 26 del mese di aprile in Rombiolo e nella Sede Municipale; 
IL RESPONSABILE DI AREA 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 7.09.2023, con il quale sono state attribuite al sottoscritto Geom. 
Antonio Ferrazzo, in via temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico 
Manutentiva, cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi 
dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;  
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6  del  25  marzo 2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
Premesso che  

• in data 01 aprile 2023 è entrato in vigore il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei 
contratti pubblici); 

• in data 01 luglio 2023, il succitato D. Lgs 36/2023 è divenuto efficacie; 
• l’articolo 226 del succitato Codice, tra l’altro, precisa che: 

o comma 1) Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° luglio 2023. 
o Comma 2) a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 

2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente 
ai procedimenti in corso;  

Visto l’art. 50 del D. Lgs n. 36/2023, codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, che norma le 
procedure di affidamento per le Stazioni Appaltanti, per importi inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del citato 
Codice;  
Visto il comma 1 dell’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) del D. Lgs 36/2023, che testualmente recita: 1. 
Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Ritenuto, al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento fra gli operatori 
economici per le procedure di acquisizione di forniture, servizi  e lavori, di procedere all’indizione di un avviso 
pubblico di manifestazione d’interesse, al fine di costituire in un elenco di operatori economici, da utilizzare per 
l’affidamento delle prestazioni di lavori, forniture e servizi (escluso i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, per i quali si procederà alla pubblicazione di specifico avviso) di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 
Considerato che 

o l’ammissione del fornitore all’albo non costituisce in alcun modo un avvio di procedura per l’affidamento di 
forniture, ma si tratta di atti tesi alla creazione di una banca dati di operatori economici referenziati e idonei 
presso cui il Comune di Rombiolo può attingere; 

o l’albo dei fornitori, suddiviso in categorie sarà costituito a seguito di domande presentate dagli operatori 
economici, secondo la rispondenza ai requisiti richiesti e le modalità dettagliate previste all’Avviso pubblico 
che farà parte integrante e sostanziale con gli allegati e modulistica, alla presente determinazione; 

http://www.comune.rombiolo.vv.it/
mailto:tecnico.rombiolo@asmepec.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


o il Comune di Rombiolo si riserva la facoltà di eseguire i controlli, anche a campione, in merito al possesso 
dei requisiti ed alla veridicità di ogni dichiarazione resa dalle ditte che presentano la propria candidatura per 
l’iscrizione all’albo dei degli operatori economici di fiducia per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture; 

VISTA E RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’area tecnica n.  97/2023 del 06/07/2023 con la 
quale è stato approvato un avviso pubblico ai fini della  costituzione di un elenco di operatori economici per 
esecuzione di lavori, servizi (escluso i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, per i quali si 
procederà alla pubblicazione di specifico avviso) e forniture, ai sensi dell’art. 50 comma 2 lettere a), b) c), d), e) del 
d. lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO che l’elenco sarà aggiornato periodicamente come previsto nell’Avviso; 
PRESO ATTO che trattandosi di atto che non comporta impegno di spesa non sarà necessario il visto di regolarità 
contabile e attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs267/2000;  
PRECISATO CHE 

o in esecuzione della predetta determinazione detto avviso è stato pubblicato in data 06.07.2023 per 15 giorni 
consecutivi all’albo pretorio del Comune; 

o nel suddetto avviso veniva precisato che le imprese interessate all’inserimento nell’elenco dovranno far 
pervenire apposita domanda, secondo la modulistica e le modalità indicate nell’avviso, entro il termine 
perentorio fissato alle ore 12.00 del giorno 21/07/2023; 

o durante il periodo di pubblicazione dell’avviso sono state segnalate diverse criticità relative alla impossibilità 
scaricare dall’albo pretorio alcuni allegati indicata nell’avviso; 

o per sopperire alla suddetta problematica sono state scaricate diverse domande di partecipazione e protocollate 
in data successiva alla scadenza del termine fissato nell’avviso; 

o per una maggiore partecipazione degli operatori economici sono state accettate le domande pervenute oltre 
il termine di scadenza e fino alla data di pubblicazione della presente determinazione;  

o alcune domande risultano incomplete per alcune integrazioni sanabili, richieste agli interessati; 
o sono pervenute n. 41 domande di inclusione nell’elenco degli operatori economici di cui in oggetto; 
o n. 41 istanze di iscrizione sono state ammesse in quanto conformi all’avviso approvato con la richiamata 

determinazione n.  97/2023 del 06/07/2023; 
o che successivamente sono pervenute nuove istanze di iscrizione per l’inserimento nell’elenco di Operatori 

Economici per esecuzione di lavori, servizi (escluso i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione) e forniture, ritenuto di aggiornare l’elenco suddetto al fine di avere più operatori economici 
a cui affidare incarichi;  

PRECISATO inoltre, per una maggiore partecipazione delle imprese che intendono iscriversi nell’elenco degli 
operatori economici di fiducia dell’Ente, a parziale rettifica ed integrazione di quanto stabilito nella determinazione 
n.  97/2023 del 06/07/2023e nel relativo avviso, si ritiene stabilire quanto segue: 

o Tutte le istanze di iscrizione pervenute dopo il termine di scadenza fissato nell’avviso del 06/07/2023, e che 
continueranno a pervenire, purché redatte secondo gli allegati e la modulistica approvata con determinazione 
n.  97/2023 del 06/07/2023, saranno inserite nell’elenco con apposita determina del sottoscritto che sarà 
adottata periodicamente; 

RITENUTO, pertanto, approvare l’elenco dell’imprese di fiducia, allegato alla presente sotto la lettera A, dando atto 
che per le imprese ammesse con riserva, le stesse s’intendono ammesse in caso di esito positivo del soccorso 
istruttorio, e quindi alternativamente escluse in caso di esito negativo; 
RITENUTO dover provvedere in merito, attesa la propria competenza;  
 
   

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa:  
1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI PRENDERE ATTO CHE: 

o per una maggiore partecipazione degli operatori economici sono state accettate le domande pervenute 
oltre il termine di scadenza e fino alla data di pubblicazione della presente determinazione; 

o  alcune domande risultano incomplete per alcune integrazioni sanabili, richieste agli interessati e pertanto 
l’operatore economico interessato sarà ritenuto consultabile dall’Ente per la finalità previste dalla 
presente determinazione, allorquando saranno pervenute e verificate le integrazioni richieste; 

o a seguito della pubblicazione del suddetto avviso sono pervenute da parte degli operatori economici n. 
41 domande di inclusione nell’elenco di fiducia di cui in oggetto; 

o n. 41 istanze di iscrizione sono state ammesse in quanto conformi all’avviso approvato con la richiamata 
determinazione n.  97/2023 del 06/07/2023; 



o che successivamente sono pervenute nuove istanze di iscrizione per l’inserimento nell’elenco di 
Operatori Economici per esecuzione di lavori, servizi (escluso i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione) e forniture, ritenuto di aggiornare l’elenco suddetto al fine di avere più 
operatori economici a cui affidare incarichi;  

3. DI AGGIORNARE l’elenco dell’imprese di fiducia per l’affidamento di lavori, servizi e forniture ai sensi 
dell’art. 50 comma 2 lettere a), b) c), d), e) del d. lgs. 36/2023, per come riportato nell’allegato A alla presente, 
dando atto che per le imprese ammesse con riserva, le stesse s’intendono ammesse in via definitiva in caso di 
esito positivo del soccorso istruttorio, e quindi alternativamente escluse in caso di esito negativo; 

4. DI SPECIFICARE per l’affidamento dei lavori si procederà con le seguenti modalità: 
a) per lavori di importo inferiore a 150.000 euro: affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
b) servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro: affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, e che siano 
contestualmente iscritti sul MePa nella specifica iniziativa; 
c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
d)  per lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14 del 
nuovo codice degli appalti, fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente 
di cui alla Parte IV del nuovo codice degli appalti, procedura negoziata senza bando, previa consultazione 
di almeno dieci operatori economici, ove esistenti; 
e) per l'affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie 
di  cui all’articolo 14 del nuovo codice degli appalti: procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti. 

5. DI STABILIRE CHE, per una maggiore partecipazione delle imprese che intendono iscriversi nell’elenco di 
fiducia dell’Ente, a parziale rettifica ed integrazione di quanto stabilito nella determinazione n.  97/2023 del 
06/07/2023 e nel relativo avviso, che: 
o tutte le istanze di iscrizione pervenute dopo il termine di scadenza fissato nell’avviso del 06/07/2023, e che 

continueranno a pervenire, purché redatte secondo gli allegati e la modulistica approvata con propria 
determinazione n.  97/2023 del 06/07/2023, saranno inserite nell’elenco con apposita determina del 
sottoscritto che sarà adottata periodicamente; 

o l’elenco dei principali lavori/servizi/forniture, realizzati nei 5 anni antecedenti alla data di presentazione 
dell’istanza, è obbligatorio per l’imprese prive di SOA nella relativa categoria per cui si chiede l’iscrizione; 

6. DI PRECISARE che trattandosi di atto che non comporta impegno di spesa non necessità il visto di regolarità 
contabile e attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs267/2000; 

7. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il Geom. Antonio Ferrazzo; 
 
1. DI DARE INOLTRE ATTO CHE: 

• la presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

• contro il presente provvedimento amministrativo è possibile: 
o ricorrere al Tribunale amministrativo regionale della Calabria nel termine di 30 giorni dalla 

pubblicazione/notifica; 
o (in alternativa) presentare ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 

pubblicazione/notifica; 
• il diritto di accesso (visione/estrazione di copia) della documentazione afferente al procedimento è 

esercitabile, nel rispetto delle disposizioni contenute nel vigente Regolamento comunale sull’accesso 
presso l’Area Amministrativa; il regolamento comunale sull’accesso è visionabile sul sito istituzionale 
dell’Ente link www.comune.rombiolo.vv.it; 

2. di disporre inoltre l'invio della presente determinazione: 
• al Sig. Sindaco; 
• alla Giunta Comunale; 
• al Segretario Comunale; 

 
 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA  
       Geom. Antonio Ferrazzo* 

http://www.comune.rombiolo.vv.it/


 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.147 bisD.Lgs 267/2000 e si attesta la 

regolarità e correttezza dell'azione Amministrativa. 
  
Addì  26.04.2024 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
       Geom. Antonio Ferrazzo*   

 
 

PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si attesta: 
/X/  che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line 26.04.2024 e ivi rimarrà per quindici 

giorni fino al 11.05.2024 (Punto 1, Art.124, D.Lgs N. 267/2000 e  Art.32, c.. 5 Legge 18.6.2009, n. 69 e s.m.i.) 
 
/X/  che con nota di pari data è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ( Art. 125, D.Lgs N. 267/2000). 
 
/X/  che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno 26.04.2024. 
 
X/ Con l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. (Art. 
151,  comma 4, D.Lgs N. 267/2000). 
 
//_ /    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, 4°Comma,  D.Lgs N. 267/2000). 
 
/_ / Ai sensi dell’art. 114, comma 5 dello Statuto Comunale. 
 
 
Addì  26.04.2024 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
      Geom. Antonio Ferrazzo* 

 
 

* Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 12.02.1993, N. 39.  
 


	DETERMINA DEL RESPONSABILE D’AREA 68/2024
	IL RESPONSABILE DI AREA

	Premesso che
	 in data 01 aprile 2023 è entrato in vigore il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei contratti pubblici);
	 in data 01 luglio 2023, il succitato D. Lgs 36/2023 è divenuto efficacie;
	 l’articolo 226 del succitato Codice, tra l’altro, precisa che:
	2. DI PRENDERE ATTO CHE:


